Papa significat principibus exccssus Friderici imperatoris, propter qaos

ipsum excommunicavit, mandando eis, quod sibi in nullo pareant et

Intendant quamdin sit excominunicatns, implorando ipsorum auiilinm

contra ipsum.

1239. April 7. Laterani.

Sedes apostolica, sicut fere totus orbis facti evidentia didicit—
efficaciter intendatis. Ausführlicher bei Huillard-Breholles 5, 290 ff.

Boehmer Reg. Greg. IX. no. 140.

10.

Papa significat regi ad singulare gaudium electionem de quodam comite

in regem Ronianornm factam, electi pcrsonam multipliciter commcndando.

1247. October. Lugduni.

Innocenz IV. meldet dem Rector von Sancta Maria in Cosmedin zu Rom die

Wahl Wilhelms von Holland zum römischen Könige mit dem Auftrage diese

frohe Botschaft weiter zu verkündigen.

Boehmer Fontes 2, 435.

Confortare aj nobiscum in Domino fili karissime, ([ui tanquam

vividum corporis membrum sincere nosti sentire cum capite a), nunc

ei condolens, nunc congaudens et nunc inter angustias sollicitudinum

et laborum, quibus pro interna pace ministrans, forinsecus fatigaris,

de consolatione dominica recreacionis levamen tuis circa plurima tui-

bacionibus infundente in iubilo festive iocunditatis exulta et ex inlimis

gratulare. Etenim Dominus, qui iuste percutit nos ut sanet, qni a

sponsa sua quandoque serenitatem avertit, ut ad eam iterum se con-

vertat in claritate b) leticie plenioris, misericordiam suam a nostro

genere non amovit, quin immo ecclesie faciem, quam idem aUissimus

in obitu clare recordacionis Heinrici Romanorum regia nuln'Io meroris

obdaxerat, radio auecesaiTe cj consolacionis Ulustraoa, soseitari dig-

a) eunfitere Beka. — b) caritate l'liilol. 305. — c) subiuncte consola-

cionis illustrans et suscitans ei Phil. 305.
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natus est ei novum filium pro defuncto , per quem quidquid profluvii

lugubris in maxillam eiusdem matris ecclesie eruperat pro repente

sublato, indubitanter speratur dilui et abstergi. Nobis igitur iocunde

scribentibus iocundius agnosce, quod V Kai. |3) Octobris in euria

iuxta Coloniam solemniter congregata, karissimus in Christo filius

noster W. 7), comes Hollandie, communi voto principum, qui in

electione Cesaris ius habere noseuntur, in Romanorum regem,

applaudentibusceterisprincipibus, est electus sicut per literas

regis eiusdem et dilecti filii nostri Chunradi S. a) Georii d) cardinalis

constare lucide nobis cepit. Porro ut super gaudium , quod de pro-

spere gesto negocio est agendum, tibi etiam de persona electi speciale

gaudium cumuletur : idem rex, sicut predicto cardinale referente cog- F°'- 63 b *

novimus et fama publica protestatur, est quidem fide catholicus, animo

prudens, milicia strennuus, propriis potens viribus, multorum princi-

pum affinitate s) connexus, iuventute fervidus, experiencia moderatus,

gratus moribus et specie corporis in oculis omnium graciosus. Qua-

propter speramus in Domino et in sue potencia maiestatis, quod sub

pedibus regni eiusdem, persecutore quolibet velociter conculcato, et

malignancium capitibus conquassatis, fides catholica, pax ecclesie,

tranquillitas orbis ac fidelium status debeant ab omni parte peripsum

magnifice reparari £). Deinde ut de ipsius regni assumptione tavora-

bili et solempni concipias, quantum sit de ipsius progressibus confi-

dendum, electioni eius noveris plurimos de principibus tarn ecclesia-

sticis quam mundanis personaliter affuisse, procuratores etiam quo-

rundam, qui absentes fuerunt ex causa necessaria vel honesta, qui,

dominorum suorum habentes plena mandata, votivum pro illis inter-

posuere consensum, preter innumeros nobiles et magnates, qui pre-

dicto electo mox capita subdiderunt. Hec igitur die et manda fideli-

bus, quos enim nosti de hiis rumoribus gavisuros, quatenus ipsos

habeas gaudii tui socios et ipsi tibi congratulentur audientes tanquam

sui solacii nuncio et preconi.

a) S. Georii ad velum aurcum diaconi cardinalis nobis constitit manifeste

Phil. 305.

Vergleichung mit Beka hei Böhmer Fontes 2, 435. a) Das Folgende bis

abstergi fehlt. — /5) V. Nonas Octohris. — Mathaeus Paris, giebt 30 Sptbr. als

Wahltag. S. Bo. hmer Reg. ab a. 1246. p. 3. — 7) Wilhclmus. — t) Petri

S. Georgii ad velum aureum, was allein richtig ist. — s) consanguinitate, —
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£) nam et innumerabiles magnates huic electo protinus sua capita subdiderunt.

Der folgende Satz: Deinde — subdiderunt fehlt. Dann folgt hec — gavisuros,

während der Schluss wieder fehlt.

11.

Fridericus Imperator rcgi Francie significat, qnod Tartari tanta fortitu-

dine sunt egressi ad Kiilhcnos. Ingaros, Polonos, Bohcmos, quo nun

omnium fines et terras intravcrunt et occupaYerunt, occiderant, null

i

\ ha servata nisi hiis, qui per fuge presidium oaserunt, significat etiam

sibi
,
quod pInries ad concordiam cum papa se hnmiliasset ad hoc , ot

comprimere potuisset rebelies imperii et seviciam Tartaroram.

1241. Juli 3.

Rem, que tarn Romanum imperium, velut ad predicacionem

ewangelii — non prestaret. Vollständiger bei Huill-Breh. 5, 1148 ff.

12.

Fridericus Imperator rcgi Francie significat excessus filii sui et quomodo

a curia sua recessit adherendo hostibus suis.

1245.

Vellemus pocius tacere quam loquimur — sufficienter potuerunt

informare. Huill.-Breh. 6, 340 ff.

13.

Fridericus Imperator regi Francie significat, quod paratus fuisset ad

concordiam subeundam cum papa et offensas et iniurias, quas papa

sibi intulit et adhuc infert, et quod de cetcro intendit se defendere con-

tra cum.

12S0. ineunte.

Satis nos pungit interius res nova, quam scribimus

consequenter officium resumamus. Petr. de Vin. 1, 18.

— mallei
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14.

Fridericus Imperator senatui Romano diffidando eos.

1243. Ende December.

Preterite culpe materiam — succedere dinoscuntur. Huill.-Breh.

6, 145.

15.

Papa scribit Friderico Imperator!, ennmerando sibi beneficia, que ab

eeclesia recepit, et gra vamiiia, qae ipse ecclesie intalit et de die in diem

infert, supplicnns sibi, qnod ad devocionem ecclesie per nullius snggesti-

onem revocetur, promittendo, si hoc faciat, qnod enm tanqnam filinm

karissimum omni amore et beneficio proseqnatur.

1226. Mai oder Juni. Laterani.

Miranda tuis sensibus nostra venit epistola — iam adultum.

Huill.-Breh. 2, 589. Der Brief steht auch Cod. Wilh. 15 und Philol.

187, fol. 77.

16.

Papa adhortatnr et mandat civitatibos Ytalie qnod dent Parmensibns

amilinm contra Fridericnm imperatorem.

1248.

Nisi contra publicum hostem, qui, quantum in ipso est, Christum

in Christianis occidit, ut solus in orbe terrarum, cultu exstirpato di-

vino, velut ydolum desolacionis abhominabilis adoretur, eeclesia se

fidelibus exponeret ad tutelam, materna erga filios convinceretur

viscera non habere. Bursus perfeetam illam Christiane fraternitatis

iusticiam videretur congrue non fovere, qua illorum fortitudo laudatur,

qui a latronibus socios, a barbaris patriam et a violentis protegunt

domesticos imbecilles, nisi eos, quos a) in gremio proprio vidit in pro-

fessioneaedefensione b) fidei orthodoxe collocatos, admutue defensionis

auxilium invitaret. Cum itaque Dominus civitatem Parmensem ad

a) quos übergeschrieben V. — b) ac defensione am Rande V.

Fontes. Abth. II. Bd. XXV. 28
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ecclesiam revocaret, ut forsan min» et occulto suo cousilio breviare

incipiat dies malos, qui in ultionem, ut creditur, peccantium diutius

regnare permisit ypocritam <) in populoChristiano, Fridericoquondam

imperatore civitatem eandem invadere et quibuspossetviribus allidere

satagente, zelatores katholice libertatis et liberacionem status Ytalie

cupientes in defensionem illius tanto ardencius oportet intendere,

quanto non solum civitatis ipsius, sed etiam totius regio nis novissima

peiora fierent quam priora, si idem Christiani nominis perseeutor lo-

cum, a quo se dolet exclusum, cum multiplicata Spiritus furentis

nequicia iterum obtineret. Sane idem Fridericus, sicu^ accepimus,

vires suas repparare disponens, quas nuper robusta manus de-

votorum ecclesie in digito Dei dinoscitur contrivisse, collecto super

Padum, unde potuit, navigio fluviali, aditus conatur obstruere, per quos

in victualibus et aliis commerciis advebendis illius navalis triumphi

beneficio a) claruit caterva catholica ac civitas prefata respirat 2) , ut

possit illorum constanciam superare mediante fallacia b), quibus non

prevalet per virtutem. Cum igitur ridende presumpcionis eius propo-

situm magnitudinem vestram deceat dedignari, qui vobis aliisque de-

votis ecclesie, quorum in rebus bellicis navalis inventa est potencia,

contendit mendicato navicularum suffragio prevalere, quod quidem

dissimulare sine vestri nominis macula non potestis : mandamus,

quatenus, considerantes, quod omnibus malis, quibus in vestram in-

quietudinem libertas Ytalie ac tocius orbis tranquillitas Iacessitur,

exinde defensioni civitatis predicte poterit exterminium provenire et

Fol. 68 ^ generale procul dubio inminere periculum, si oportuna illis subvencio

denegetur: eidem civitati ac fidelibus pro ipsa certantibus potenter et

viriliter succurratis. Propter quod extra meritum, quod vobis proinde

cumulabitis apud Deum, ecclesia quoque Romana, que in boc quoque

gravi necessitatis articulo promptitudinis vestre obsequium gratissi-

a) beneficio quo claruit Huill.-ßretiolles. — bj ut per inediam illorum

constanciam superare fallaciter possit Huill.-Breholles.

Job. 34, 30.

2
) Ähnliches berichten nur noch die Annalen von Parma. S. Schirrmacher, Kaiser

Friedrich II. 4, 447 no. 39, der jedoch das Auffallende dieser Nachricht auch

nicht zu erklären vermag und sie daher in seiner Darstellung (ib. S. 260) uner-

wähnt lässt.
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mum acceptabit, ponetvos ut signaculum in cor suum. Dat. Laterani *)

pontifieatus nostri anno quinto.

Anklänge an diesen Brief, von welchem ein Bruchstück bei Huillard-Bre-

holle9 6, 603 gedruckt ist, finden sich in dem oben p. 169 — 171 mitgetheilten

Schreiben, zu welchem wir hier einige Verbesserungen aus Z nachtragen:

p. 167, Zeile 2 des Textes insuperabilis. — Zeile 7 duximus confirmandam. —
Zeile 12 iniquitas acrius invalescit. — Zeile 20 facile ^concludit. — p. 170,

Anm. 1) ist statt 78 zu lesen 68.

17.

Papa excusat se a conviciis per Fridericum sihi impositis et accusat

«'um de heresi, periario et aliis criminibus infioitis.

1239. Juni 21. Laterani.

Ascendit de mari bestia plasphemie— publice et fideliter propo- f i.

natis. Huill.-BrtSholles 5, 327—340. 68- 70

18.

Papa scribit prelatis ecclesie, qnod non credant detractionibns Fride-

rici qaondani impcratoris, quas facit sibi et ecclesie, probans Tariis

racionibus, qood ecclesia habeat atriusqae gladii potcstatem, licet non

habeat execncionem temporalem; exprimit eciam multas cansas, qnare

ipsnm F. deposnerit.

1245. August. Lugduni.

Eger, cui lenia medicamenta non prosunt— malivolum in pasto- r»i.

rem. Hoefler Alb. Beham p. 86—92. 7°- 71

19.

Imperator Fridericns ostendit mnltis racionibus principibns processum

deposicionis sue nulluni esse et iniquum, supplicans eis, quod papam

Tel suos nuncios in nullo foveant, affirmans, quod tali temeritati cum

eorum adiutorio Tiriliter resistat.

124S. Juli 31. Taurini.

Etsi cause nostre iusticiam et processum— materiam submini- Fol.

strat. Huillard-Breholles 6, 332 ff.
71-73 -

*) Es muss heissen Lugduni.

28'
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20.

Principe* Alamannic suppllcnnt domino pape, qaod se Inclinet ad con-

cordiamcam imperatore, subinferendo qaanta pericala exdiscordia eornm

possint ecclesie imminere, offerendo se nltroncos et paratos ad pacem

inter cum et Imperatorem tractandam.

1239. Septbr. circa.

Fol. In lapide angulari Jesu Christo fundatam ecclesiam militantem -

ultroneos nos offerimus et paratos. Huillard-Breholles 5, 398—400.

Der Brief steht auch Cod. Phil. 305. fol. 124.

72—73

21.

Imperator Friderlcus. exprobrando statum et saperbiam et dhicias cle

ricorum. rogat et hortatur principes, qaod saperfluas divicias eis am

patent, at co fervenclus Domino famalentar.

1246. Februar.

Fot. 73. Illos felicitas comitatur et felices describit antiquitas — ob

nostri reverenciam nominis et honoris. Huill.-Breh. 6, 391—393. Die

Entgegnung Innocenz' IV. auf diesen Brief siehe oben p. 156—159.

22.

Imperator Friderlcus maadat statutum, quod fecit contra clerieos, qoi ad

mandatnm pape vcl eius legati publice non celebrant, publicari et

iimolabililcr observari.

1248.

Fol. 73 c. De precogitate malignitatis astucia iste Romane sedis antistes

dum factas nobis insidias — integre reducantur. Petr. de Vin. 1, 4.

Erwähnt bei Raynald ad a. 1248, no. 1.

23.

Imperator Friderlcus signilicat prineipibos iniurias, quas Innocentius

papa quartus sibi intulit eo existente in partibos nltramarinis, invadendo

regnnm Sycille, soldanam contra cum confortando ac alias varias insi-

dias sibi preparando ac eciam iniustam exeommnnicacionis sentenciam

in cum lalam.

1239. Miirz 20. Tervisii.

Foi.73d. Levate oculos vestros, arrigite filii hominum aurca vestras —
subieimus discernenda. Die Einleitung der ausführlichen Beschwerde-
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schrift Friedrich's II. über Gregor IX., die jetzt am besten bei

Huill.-Breh. 5, 295—307 abgedruckt ist. Auf den Satz, der mit auc-

tores et principes factionis schliesst, folgt hier noch folgender

Schlusssatz, der bei Huill.-Breh. fehlt: Videte igitur, o beatissimi

principes ac fideles nostri, si dignam pro meritis vicissitudinem, si

pater patrum congrue compensavit benivolenciam filialem; hec vestro

examini subicimus discernenda.

24.

Imperator Fridericus supplicat cardinalibus, quod iniustos motos, quos

papa contra eum concepit, compescant et refrenent a).

1239. März 10. Padue.

Cum sit Christus caput ecclesie — iniurias iniuriis propulsare. Fol 7* b.

Huill.-Breh. 5, 282—284. Albertus Stadensis M. G. SS. 16, 364.

25.

Imperator Frlderlcus arguit Romanos super eo qnod passi sunt enm per

papam in nrbe blasphemari.

1239. April 20. Tervisü.

Cum Borna nostri sit caput et auctrix imperii — - benignitatis Fol. 74 c.

nostre graciam revocare. Huill.-Breh. 5, 307 ff.

26.

Imperator Fridericus multis racionibus arguit et ostendit iniquitatem

pape, comminando, si non desistet, quod a violenciis et ininriis, quas

sibi infert, se defendat.

1239.

Collegerunt pontifices pharisei consilium — destruens cornua KoK 7* c *

superborum. Huill.-Breh. 5, 308—312.

27.

Imperator Fridericus nunciat regiAnglie mortem coniugis,propriesororis

sne, consolando eum tarnen super eius in orte, quod ex ea duos filios

procreaverit.

1242. Januar 30. Coronati.

Prospera, que quondam expectacioni vestre — ad vos invio- p >. 75 c.

labil iter observari. Huill.-Breh. 6, 26. Cod. Wilher. B. 38.

a) refrenant V.
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28.

Imperator Fridericns mandat (lud Saxooie, qaod faciat publicari per

totam terram suam, qaod nullus ad concilinm . . . , comminando euotl-

bus pericolain persone.

1240. September 13. in obsidione Favencie.

Fol. 75 a. Qualiter ad instanciam Lombardorum Romane sedis antistes —
ut rerum et persone voluerit periculum evitare. M. G. 4, 337 ff. —
Mathaeus Paris, ad a. 1240 und Huill.-Breh. 5, 1038 ff. an den König

v. England. Dagegen Cod. Wilher. B. 43 duci^axonie. Pertz Archiv

7, 904.

29.

Imperator Fridericns slgnlficat reg! Anglie mortem fratrls proprii, nepo-

tis vero sui.

Conrad IV. meldet dem König Heinrich von England den Tod seines Bruders

Heinrich (gest. I2&3, October).

1254. Januar.

Fol. 76 a Nollemus auditus vestros vulgaris forte fame preloquiis — per

literas aut nuncios aperite. Baluze, Miscellanea ed. Mansi 1, 194. Böh-

mer Reg. Conradi IV. no. 133.

Fol. 76 b

30.

Imperator Frldericus principi signifieat victoriam habitam contra pro-

ditorcm saam et saos sequaces.

1246. Juli 21. apud sanctam Luciam.

Detestabile pridem et segregatum a qualibet humanitate pro-

positum — fine desiderato reliquias conterendas. Huill.-Breh. 6,

438—440. Im Codex Palennitanus (Pertz Archiv 7, 362) mit der

Überschrift: Fridericus imp. scribit regi Francie aliisque regibus

et principibus mundi et universis barouibus regni.
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31.

Imperator Fridericus Bononiensibns, congaudendo eis de felicitate et

bono statu eoruin ac victoria, quam de hostibus suis habuerunt, signi-

ficando, quod multum delectatur semper audire bona nova de eis.

1246.

Si quantum votis nostris gratanter applauditis in vestrorum ma-

gnifica nunciacione successuum vestra presentiret industria, profecto

palparet a) nostrarum aurium sepius vestra insinuacio pruritum, et

ad extremas usque virtutis et potencie metas instaretis currentis fortune

calcaribus, ad hec grandiora magnalibus inculcantes, ut ad nos feli-

citatis vestre feeundius, ac vestre iocunditatis hylarius programma bj

leticie perveniret. Huius expectacionis et desiderii nostri causam non

solum precordialis affectio, quam ad vestram personam habemus, in-

ducit, sed generalis et purus magnificencie nostre zelus, quo omnium

potestatum, quorumlibet regum et principum incrementa diligimus

et libenter audimus, adeo quod non solum ad eos, quos nobis antiqua

noticia vel dilectio innuit specialis, sed ad quoslibet nobiles, generosa

preditos dignitate, nobis eciam ignotos, votum huiusmodi propagamus,

ut generaliter affectemus eosdem progenitorum suorum antiquis hono-

ribus perfrui et votivis prosperitatibus c) exaltari. Nee facit hoc tan-

tum Cesaree fortune fastigium, quod velut fraterne felicitatis et pro-

pria sorte contentum de iure non invidet alieno, sed quedam oeculta

necessitas, quam utinam attenderent alii, sicut nos ipsi prospieimus

et sentimus! Habemus enim omnes nos reges et orbis prineipes et

preeipue orthodoxe religionis et fidei zelatores odium publicum et

commune cum populis, et cum ecclesie primatibus diseidium speciale. Fol. 76 c.

Nam oecultum illi quidem pestifere libertatis abusum ambiunt, isti

vero per latentes quodammodo insidias, bonis nostris et tytulis detra-

hentes, devocionis nostre benefieiis abutuntur,et dum in nostra dispen-

dia per se forte quorumlibet nocumenta non prosunt, arma communia

capiunt et oeculte coniurant, quatenus in ipsius nostre vite naufragium

sacra sacrilegis misceantur, utque sediciones et calliditates ipsorum

efficacius nocerent, fidei nostre patres, ut alterum perimant, alteri

blandiuntur. Nee nos ista, sicut necesse foret, prospieimus, aut si

n) parparet V. — b) programa V. — c) prospitatibus V.
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prospicimus, non vitamus. Hecautemaputoccidentalem pla-

gam, ubi sedes est ecclesie, potissime committuntur.

felix Asya, o felices orientalium potestates, que

subditorum arma non metuunt etadinvenciones ponti-

ficum non verentur.

Vobis igitur in acquisita iam gloria, in obtenta de hostibus vic-

toria, nobilitate communi suadente, tripudium congaudemus, et affec-

tione precipua, quam ad vos gerimus, äugende leficie dignas vobis

grates referimus et offerimus, quod figurate nunciacionis per literas in-

diciis non contenti, corporalis aspectus vestri presenciam nobis hylari-

ter obtulistis. De triumphalibus vero nostris, ut imperialium apicium

tenor vota vestra letificet, scire vos cupimus, quod quamquam victorie

nostre cursum hucusque retardavere quorundam furiosa rebellio et

versuta calliditas aliquorum, faciente tarnen exercituum Domino, qui

per iusticie gladios aperit vias regum, ad partes iam Asonie a) commo-

rantes, gloriosum ceptorum finem dedicione Ligurie nunc in antea

prestolamur.

Während unsere Inhaltsangabe den Brief an die Bolognesen gerichtet sein

lässt, hat er in Cod. Wilh. B. 74 die Überschrift: Fridericus etc. Botazio.

Pertz Arch. 7, 905. Dafür dürfte vielleicht Botario zu lesen sein und der Brief

wäre dann auch an den Podesta von Pavia Boaterio, den Schwestersohn Inno-

cenz' IV., der ein eifriger Anhänger Friedrich's war (vgl. Baumer, Hohenstau-

fen 3. Aufl. 4, 110), gerichtet. Das kann man um so eher vermuthen, als Fried-

rich hier, wo er von dem gemeinsamen Interesse der Fürsten spricht, die potr-

states in erster Linie nennt.

32.

Imperator Fridericus filio sno et principibus Signifikat, quod papa se

humiliat ad secum concordandum et quod ipse per manuiu potentem

intendit rebelles suos edomare et quod communitas Alexandria,

relictis erroribus IHedyolanensiam, ad fidem et devoeionem imperii est

reversa.

1240.

1.76.«. Etsi pontifices et pharisei adversus Dominum et adversus Chri-

stum eius — propensius animetis. Huillard-Breholles 5, 1003.

a) sie!
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33.

Imperator Fridericus clvibus inandat, quod legatos precipne Tel eorum

nuncios nou recipiant Tel eos aliquit facere In suum et imperii preiu-

dicium pennittant.

1246. Februar oder März.

Si papa iste, qui Christi vicarium se asserit — magnifice respon-

dere. Datum regni nostri anno 10. Dieses Datum ist offenbar ganz

willkürlich hinzugesetzt. Huill.-Breh. 6, 395, auch Cod. Willi. B. 100.

34.

Imperator Fridericus significat episcopo, quod, licet multas iniurias a

papa Gregorio sit pnssus pro recuperacione terrarum imperii, ex quo

tarnen mortuus est, intendit cum ecclesia concordare, iiivitando eum

ad generalem curiam, quam intendit celebrare.

1244. September.

Accedentes ad nostram presenciam N. et N. episcopi — com- Fol. 77 a.

posicio feliciter compleatur. Mon. Germ. 4, 340 aus dem Wilheringer

Codex. Der Brief steht auch Cod. Philo). 305, tbl. 155.

35.

Imperator Fridericus cardinalibus, supplicando eis, quod papam in eou- t-.,i. 771».

cordia eligant ac exprobrando eorum aviiriciain et discordiam.

1242. Juli circa.

Ex fervore caritatis intrinsece decapitatis membris — firmioris

fidei vestigia subsequantur. Huill.-Breh. 6, 50—61.

36.

Imperator Fridericus regi Francie notificat, quod papa iniuste senten-

cias contra eum tulit et quod cum rebellibus suis et imperii se societate

coniunxit ac in mortem suam est machinatus, excusando se, quod ipse

in mortem pape nunquam sit machinatus \ significat eciam sibi, quod

ipse intendit ad eum mittere legatos suos de consilio principum cum

pleno mandato ad tractandum concordiam cum papa et ecclesia.

1247. April. Parme.

Attigisse iam pridem probabili racione credimus metam — cum Fol. 77 c.

instructione plenissima transmittemus. Datum Sycilie regni nostri
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anno decimo. Huillard-Breh. 6, 514—518 ff. ohne dieses von dem
Dietator willkürlich hinzugefügte Datum. — Im Codex Augustanus

in 4o Nr. XIII, 3 der Wolfenbüttler Bibliothek mit der Überschrift :

Fr. omnibus regni Francie conquerendo de papa, eo quod privavit

eum cum filiis suis regno Sicilie.

37.

Imperator Fridericus luget lilium suum primogenitum, qui tarnen con-

tra eum grairiter excesserat, mandans conventui tali, quod ipsum sepe-

liant cum decoracione solempni.

1242.

Fol. 77.i. Misericordia pii patris, severi iudicis exsupperante iudicium

divine misericordie commendetis. Petr. de Vin. 4, I. Raynald ann.

eccles. ad a. 1242 no. 21. — Im Codex Vaticanus 4957 no. 39 mit

der falschen Überschrift: Ep. Friderici etc. super morte filii sui

Conradi.

38.

Papa scribit, quod sanctum '-) canonizavit, mandans eins natalicia

celebrari.

1234. Juli 3. Reate.

Fol. 78. Fons sapiencie verbum patris — gloriarn nobis tribuat in futuro.

Bullarium Rom. 1, 77 Dat. Reate 5 Non. Julii, dagegen Conciliorum

Tom. 28 (Paris 1644) p. 308. 3 Id. Julii.

39.

Papa •') significat regi Francie, quod Tartari invaserunt fines ecclesic,

hortando et snpplicando, quod convocet regnicolas suos ad tractandum

cnm legatis suis, quomodo huic periculo succurratur et quod, habito

ist© tractatu cum suis, mittat solempnes nuncios ad cnriam. cum

quibus deliberare possit, quid super premissis sit faciendnm.

1260. Nov. 17. Laterani.

Fol. 78, Clamat in auribus omnium, eosque quos — valeat nomen Christi.

Mon. Boica 29", 168 ein gleichlautendes Schreiben an den Erzbischof

-

') Uregorius IX.

'-) l)i>iiiini(*ii!ii.

a) Alexander IV.
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von Mainz. Rymer Foedera (ed. Hagae Comitis 1745) 1, 2, 60 an

Eduard, den Erstgeborenen des Königs von England.

40.

Papa commendat popnlo predicatorem, quem ad eos mittit, exhortando,

quod eins doctrinain devote andiant et sequantur ac exprobrando mul-

tipliciter peccata.

Plenus gracia et veritate unigenitus Dei vivi , quem , disponente

patris eterni clemencia, generis bumani misera condicio ad recupe-

racionem sue perdite dignitatis legatum de celis obtinuit, potestatis

plenitudinem obtinentem in secula, qui semper apud suos per graciam

extitit, licet ubique maneat per naturam, ut carum sibi populum, care

et grandi precio comparatum , de faucibus leonis eriperet rugientis,

per se ac per alios, quos verbi nuncios ac precones constituit sui

nominis gloriosi, visitare suos salubriter non desistit, gestans secum

illa de celis remedia, per que conservat contemplacioni deditos, pre-

servat contemptores seculi et observande penitencie deputatos, per

que curat viciorum labe sparsos ac sauciatos satbane iaculis, tarn evi-

dentibus quam occultis, per que idem meliorat pietatis insudantes

operibus et perfectionis obtinere bravium satagentes, ut quos ex qua-

tuor constituit elementis: igne subtiles ad indaganda celestia, leves

aere ad virtutum insignia facile consequenda, aqua mobiles, ut

ad fontem vite perpetue pervenirent, terra stabiles, quod in divinita-

tis amore perpetui remanerent, nunc cadentis de celo, perfidia procu-

rante, intentos obtentui terrenorum viciorum nexibus allegatos, puteo

mortis absconditos et obfirmatos in peccatis, illorum omnium congerie

cohortante, per prudenciam bonum a malo provide discernentes,

per temperanciam resistentes moribus importunis, per fortitu-Foi. 79c

dinem retundentes impetus perversorum a), per iusticiam coram

Deo et hominibus bene conversantes ad patriam patris eterni perdu-

cat subtilitatis , agilitatis, immortalitatis et splendoris premia percep-

turos. Sane meritis apostolorum principis, mitis et bumilis cordis do-

minus Jesus Christus, qui salutem querit et diligit unda sui sanguinis

redemptorum, volens ut b), viciis deletis c), ad odorem virtutum cum

leticia festinetis, virum utique virtutis et gracie viam vite tantummodo

a) pervcrRornm auf Rasur. — b) et V. — c) de eleetis V.
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perquirentem , dilectum filium N. penitenciariuin nostrum , pollentem

operibus sanctitatis, ad vos misit, Spiritus sancti gracia commitatum,

ut ipso vobis panem angelorum laudabiliter confringente, fidei vestre

puritas illius pastu salutifero aleretur. Et vos quidem a) , ut letantes

audivimus, predictum fratrem recipientes in spiritu revereneie filialis,

Altissimi verbum ex ore suo devotis mentibus et avidis auribus audi-

vistis, viciorum contagia et usurarum opprobria, quibus terra vestra

olim, licet vobis dolentibus, exstitit infamata, totaliter abdicantes.

Unde, quesumus, memores existentes, quod omnia sicut unibra preter-

öunt et nichil in divitiis retinetur preter id, quod in Celestes thesau-

ros Humus defferunt egenorum, de babendis illicite fallacibus mumli

diviciis amodo decipi contempnatis , non vosmet ipsos seducentes ka-

rissimi, sed pocius discrecionis , quam obtinetis a Domino, graciam

imitantes. Scitis enim, quod cum aliquis a vivorum collegio segrega-

tur, divicie mundo, caro vermibus et anima Deo, si suffragantur merita,

vel sathane committitur, si obstant crimina et peccata. Quis enim de

numero prudentum aliquo membro pro transitoria pecuuia truncari l>)

pateretur? Quis profeodomodicoetadtempusobtinendo momentaneum,

hereditatis perpetue valenciain inexplicabilem commutaretur? Nullus

sane, siveritatissuffragium in medium perducatur. Quis igiturhomiuum,

si racionis dominio non careret, prodenarioDeum, pro terra celum, pro

mortevitametlucemprotenebris abnegaret? Absit hoc a professoribus

fidei Christiane, quorum est vita Christus, celum patria, et hereditas fe-

Hcitas sempiterna. Nonne vana sunt vite labentis umbracula,quam labo-

rum instancia commitatur et quam, previo morborumdispendio, mortis

amare discrimina subsequentur? igitur Deus, que maior demencia,

quam eternum perdere pro caduco? Que cecitas evidencior, quam id,

quod dubium est etiam ad horam subsistere, glorie preponere sempi-

terne? eciam res miranda, quod dampna carnis fugimus et anime

pericula non vitamus, quod morituram colimus, victuram in perpetuum

Fol. 79d. non amamus, quod ferventis balnei calorem non metuimus, et inferni

urentis incendia nontimemus! Quis iste sensus? Que discrecio? Quis

hec docuit? Quis invenit? Respondebunt forte aliqui, dicentes, non

sunt ista consona veritati , eo quod miseraciones Domini super omnia

opera eius et quia Deus , noster dominus , salvos faciendi , non per-

dendi prophete testimonio predicatur. Quomodo ergo suavis Dominus

universis manuum suarum opera condempnaret? Exurge tu ergo Do-

a) qui<lam V. — h) truncari am R. V-
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mine et iudica causam istam, tu, qui sine peccato natus, nil commune

cum seculi maus habuisti, cum sis fidelis et absque ulla iniquitate,

cum sis bonus et conditor bonitatis, superbos, cupidos, avaros et

alios in peceatorum pulvere dormientes quomodo in sortem dilectorum

tuorum assumes , qui nil nisi bonum potes diligere et fovere ? Quid

ergo de iustis Domine? Quid de impiis ordinabis? Illos a), sequentes

tuorum semitas mandatorum, saciabili gloria in eterne patria claritatis,

istos vero, quasi tili beneplaciti contemptores , ut unicuique meritum

suum reddidisse secundum iusticiam videaris, conteri precipies in

ara principis dampnatorum. Cuius saneprincipis habitacio est internus,

Gehenna pabulum, venenum poculum, odoramenta pix et sulphur, adiu-

torium ululatus, tactus et visio miseria tenel)rarum. Que sunt iste deli-

cie?Quis bec babebit? Numquid quicarnem suamviciis etconcupiscen-

tiis crucifigunt? Non plane; sed tbrnicatores et adulteri, raptores et

usurarii taciti vel expressi. — Exurgat igitur populus Cbristo dilectus,

exurgat et properet ad confessionis lavacrum, lepram criminis et pecea-

torum maculam abolens, predictum fratrem, censu pauperem meritis vero

divitem,quem vobiset universaliecclesiepro salutefideliummultipliciter

opportunum transmittimus, reverenter, ut condecet, admittatis, verbis,

que in ore suo posuimus, fulei plenitudinem prestituri et piis consiliis

ac salubribus eius monitis taliter credituri, quatenus, ipso tandem ad

nos cum exultacionis manipulo redeunte , vobis sit eterne remuneraci-

onis benedictio et nos devocioni vestre proinde constituamur merito

liberales.

Ein Theil dieses Briefes ist wörtlich in dem oben S. 108 mitgetheilten

Schreiben (Gregor's IX. ?) enthalten. Das ganze Schriftstück bewegt sich in

allgemeinen Redensarten, so dass ich geneigt bin, es, wie das obige, für fingirt

zu halten.

41.

Papa comuieudat inultipliciter legatum, quem misit, ac ipsum ad lega-

cionis officium revocat, aliiini silii substitnendum.

Agendo fideliter et constanter paciendo probasti, quanto affectu

patrem colueris et quanto zelo matris bonorificenciam fueris perse-

cutus. Inde namque inter experte caritatis filios non tarn insigne

amoris preconium, quam officiosum clare devocionis seu devote actio-

a) Illo V.
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nis obsequium, generosum te protestatio coram omnibus filium, et in

celebrem producit consciencie publice gloriam nomen tuum. Plenius

siquidem apud nos liber illabilis memorie continet que recensueritaj

epistola, quam misisti: quod apostolicevidelicet sedi, quasi apis argu-

mentosa, deserviens, que Dei sunt atque ecclesiastice libertatis nee non

et liberacionis filiorum ecclesie, quos in maternis visceribus infestus

dilaniator Friderieus affligit, tanto caritatis fervore quesisti, et quod in

hiis lucra reputans detrimenta queeunque, bonorum tuorum fortiter

gravia pertulisti dispendia, et contra eos, qui ex adverso insurgunt,

non soilum usque ad tuorum sanguinem, verum etiam proprie b) vite

pericula subiisti. Porro tu erga personam nostram teactenus omnimo-

dam servasse innocenciam, ex quadam licet sinceri cordis amaritu-

dine profiteris. Et nos certe de plena mentis nostre dulcedine perspi-

cue confessionis huiusmodi veritati subieimus, quod nobis, postquam

divina dignacio humilitatem nostram huic specule, cuiquamvisindigne

presidemus, invexit, et ante, adlmc in minori officio constitutis, per

plurima sincere affectionis indicia et continuam obsequendi prompti-

tudinem placuisti. Sed hec igitur nos tibi benivolos exhibent, teque

nobis aeeeptum, si nichil in tuis actibus oculos nostre consideracionis

offendit, quando eciam in substitucione alterius ad legacionis, qua

fungebaris, officium sapuit tibi amarum aliquid vel indignum, debuis-

ses id pro intencionis nostre ac fratrum nostrorum rectitudine alle-

gasse, ut cuiuslibet suspicionis obprobrium, siqua forte animum tuum

de cogitata in te alieuius confusionis iniuria subiit, amputasses.

Scito itaque, ut omnem amaritudinem devoti filii dulcedinis paterne

medela depellat, in substitucione predieta nos ac fratres eosdem nil

nisi profectum commune et quietem tuam, quam plus solito forte tur-

barent que inminent negocia cj, et novos exigencia humeros , atten-

disse, ac eciam aeeidisse preter propositum, si quid displicere tibi

potuit circa substitucionem eandem, vel ex modo facti, vel ex antici-

pacione rumoris publici, quem tua noticia non prevenit. Solet enim,

ut nosti, tante celeritatis esse fama, quam parit vulgaris opinio, quod

interdum eciam, miro presagio, intimis pectoribus condita secretapre-

libat, ac ipsarum agendarum rerum eventum multociens antecedat.

Und«, quia tibi presenti plenius innotescere poterit tarn paterne quam

fraterne caritatis integritas, non solum placet nobis, sed eciam, cum

ad suportandam orbis sarcinam tuam nobis presenciam necessariam

aj recensuit zu lesen. — b) prope V. — c) negocia am R. V.
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reputemus et utilem, volumus et rogamus, quatenus, si voluntaria

tibi subest et tuta veniendi facultas, cum gracie nostre plenitudine

studeas a recepcione presencium infra sex menses continuos ad sedem

apostolicam te transferre, quatenus sinus matris repleatur presencia

filtf, quo absente vacuus cernitur, et fratres optato diu absentis

solacio amplius recreentur.

42.

Litern conductos imperatoram et Romanoram regnm.

König Albrecht giebt den zum General- Capitel reisenden Cistertienser-Äbten

von Österreich und Baiern einen Geleitbrief.

Nos Albertus Dei gracia Romanorum imperator vel rex et semper

augustus ad universorum sacri imperii fidelium noticiam volumus per-

venire, quod honorabiles ac religiosos viros abbates tales Cysterciensis

ordinis de Austria et Bawaria, ad generale suum capitulum procedere hol 80 b.

disponentes, exhibitores presencium et eorum comitivam cumomnibus

bonis ac rebus suis in nostram protectionem et imperii recepimus et

conductum. Propter quod universis et singulis precipimus firmiter

et districte, ne aliquis vestrum dictos abbates vel comitivam

suam a) in eundo vel redeundo ad propria, in personis vel rebus

ipsorum presumat aliquatenus molestare, sed pocius pro Dei reve-

rencia et gracia b) nostra speciali munire securo transitu, et honore

prevenire congruo satagatis.

Dat. Spire Kalendis Augusti anno Domini 1303 indictione tali,

regni vero nostri tali.

Das Datum ist fingirt, Albrecht befand sich am i. August 1303 in Wirz-

burg.

43.

Forma earundem minoruin principum.

1303.

Geleitbrief Herzog Rudolfs III. von Österreich für Prager Kaufleute.

Nos Rudolfus Dei gracia dux Austrie et Styrie ad universorum

nostrorum fidelium noticiam — benivolenciam satagatis. Palacky,

Formelbücher S. 323.

a) suam am Rande V. — b) reverencia et graeia am Rande V.
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44.

Litern diffidacionis.

Rudölfus Dei gracia etc. . . Duci Havarie indignacionis spiritu m
pro salute. Quia super iniuriis et gravaminibus, quibus nos et terra i

nostras vobis contiguas perperam lacessitis nee lacessire desinitis in

nostri honoris dispendium et iacturam, hueusque i n c u d i s quodammodo

pacienciam pretendirnus, nunc autem ad redibendam vestris insultibus

quantamlibettalionem mall ei officium presumere disponentes, ad pro-

pellendum vestra hostilia conamina vires et animos acuemus et pro

eiusdem nostre intencionis publico argumento vos tanquam hostem

notorium, quantum ad personam vestram, terram, homines et res

vestras presentibus diffidamus, in campestri conflictu nostram, ut spe-

ramus, potenciam in proximo probaturi.

45.

Forma ad idem.

Heinricus, comes de Hardekk ... de Messow ulcionis gladium

pro salute. Ne iniuriarum mihi per vos illatarum gravamina eonniven-

tibus videar oculis pertransire, neve temeritatum vestrarum impunitas

temeritates in vobis ammodo cumulet puniendas, ad rependendam

vobis pro meritis talionem, diffidacionis obiectum ,
quem ad persone

vestre dispendium speciale ac in bonorum ac hominum vestrorum

Fol. 8oc periculum generale ex parte mea vobis exnunc transmissum noveritis

in hiis scriptis.

46.

Papa commendat episcopum defunetum ac propositum de doto electatn.

rogando nt unanimiter in enm vota sua convertant.

Gregorius etc. Licet ex decessu — erigatur. Gleichlautend mit

dem exemplum petitorie in seeunda specie oben S. 36.

47.

Papa mandat aliquem reeipi in canonicum.

E. miseracione divina talis tytuli presbiter cardinalis . .
tal

archiepiscopo salutem. Romane sedis clemencia — mandamus etc.
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Gleichlautend mit der Forma executorie condicionalisobenS.47,

wo cardinalis hinter presbiter in der salutatio zu ergänzen ist.

Dispensacio super irregolaritate contracta.

Gregorius e. s. s. preposito tali sal. Sieut veteris testamenti —
detrimentum. S. oben S. 48.

49.

Dispensacio super defectu natalium.

Gregorius etc. dil. filio tali magistro etc. Si rigoris austeritas

attendatur — non repelli. S. oben S. 49.

50.

Dispensacio super pluralitate beneficiorum.

Sedes apostolica — assequaris. S. oben S. 50. p i. st.

51.

Littera indulgenciarum.

F. Dei gracia A. episcopus omnibus in sua dyocesi constitutis

salutem in omni salutari. Sanctorum invisibilium habitator — miseri-

corditer relaxamus. S. oben S. 52.

52.

Privilegium papale quo conceditur abbati usus infale et cvrothecarum.

Greg. etc. tali abbati etc. Misticis misteriis — concedentes.

S. oben S. 52 ff. Forma indulgencie prerogative.

53.

Commissio inquisicionis.

Greg. etc. tali episcopo. Super custodia — stes diebus. S. oben

S. 56, wo dieser Brief als forma visitacionum gegeben ist.

Fontes. Abth. H. Bd. XXV. 29
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54.

Commissio ad idem.

Greg. etc. tali episcopo. Egressus a facie — consumari. S. oben

S. 58.

55.

Privilegium exempeionis.

Greg. etc. tali abbati. Sedes apostolica, quemadmodum constat,

largos et latissimos habet terminos, ab eo verissime descendentes,

qui et eorum, que in celis sunt et in terris, omnipotentatui dominatur

— ineurrise. S. oben S. 55.

56.

Privilegium Cysterciensiam saper deeimis non solvendis de nova libns,

qae propriis laboribas exeolunt et expensis.

G. etc. universis Christi fidelibus in perpetuum. Cum intra

sanetam ecclesiam — audeat molestare. Si quis vero in contrarium

fecerit. S. oben S. 82.

57.

Privilegium exemeionis, da tu in civitati Yiennensi, et quod de cetero ad

tallias seu collectas eins cives non teneantu r.

Fol. 82. In nom. s. et i. trin. Rud. div. fav. gratia Rom. rex semper Aug.

omnibus in perpetuum. Romanum imperium ad tuicionem fidei —
dinoscitur pepercisse. Gleichlautend mit der Forma privilegii impe-

ratorum ac Romanorum regum perpetua oben S. 83.

58.

Privilegium
,
quo prineeps ecclesiam eximit ab omni adversariorom et

advocatorum vexaeione.

In nomine sanete etc. Liupoldus Dei gratia dux Austrie et Styrie

universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam quidem non est
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potestas — libera et exempta. Gleichlautend mit der forma privilegii

oben S. 84.

59.

Papa commendat populo predlcatorem, qaem ad eos dirigit.

Lucis eterne lumine destitutus — merito liberales. S. oben

S. 108 und ausführlicher S. 443—445.

60.

Cardinalis commendat episcopnm de bono opere ac proposito, signi-

ficans ei, quod papa non solum petita per eum concessit, sed etiam

propositnm snnin maltipliciter commendavit-

1320 ineunte. Avenione.

Nicolaus Bischof von Ostia und Vclletri, berichtet dem Bischof von Sirassburg

Johann von Dirpheim , dass der Papst Johann XXH., unter Anerkennung seiner

seelsorgerischen Wirksamkeit, seiner Bitte in Betreff der alhuharten Verord-

nung nachgegeben habe.

Venerabili in Christo patri domino Jo. episcopo Argenti-

nensi frater Ny. permissione divina Ostyensis et Veltrensis epi-

scopus etc.

Inter illustres nervöse virtutis titulos, qua antiqui patriarche

memoria usque ad finem seculi celebratur, illud singulari splendore

rutilat, quod, dum sceleratorum hominum urbes cum suis incolis ever-

tendas , Domino secum fabulante , cognovit , ne innocencia simul cum

impietate periret, mox apud divinas aures, humilitate previa, fervidus

immo improbus precator antecessit et, grandi fiducia de Domini mise-

racione presumpta, oracionem, ut ita dixerim, in disputacionem vertit,

quia vir Deo plenus ignorare non potuit, quod a) divina bonitas sie

omnibus sacrifieiis misericordiam protulit, ut non solum pacienter sed

letanter ferat, si humana fragilitas adversus Dei iustitiam aliquando

pro pietate contendat. Ut enim scriptura loquitur *): appropinquans

ait: Num quid perdes iustum cum impiis? Et paulo post: Absit a te, ut

rem hanc facias et oeeidas iustum cum impio, fiatque iustus sicut im-

a) quom V.

1) Genes. 18, 23. 25.

29
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pius, non est hoc tuum . qui iudicas omnem terram, nequaquam facies

hoc iudicium. Simili cor vestrum a) pietate devictum , simili caritate

inflammatum hiis diebus apparuit, quando apud sedem apostolicam, ne

novelle constitucionis rigor nimius, interpretacio falsa, crudelis et in-

discreta execucio fas nefasque confunderet, religionem cum supersti-

cione deleret et prudentes virgines fatuis coequaret, piis precibus

institit et iam iam bj ingruentem pestem iuste postulacionis interpel-

lacione repressit. Transmissa etenim vestre paternitatis epistola, sen-

tenciarum pondere et verborum suavitate referta, sie domini nostri

summi pontificis et sacri collegii iudicio placuit, sie omnium corda

permovit, ut idem pontifex non solum postulata concederet, sed eeiam

scribentis piam intencionem multipliciter commendaret. Hec sunt veri